
عکس: ایرنا

‌شنبه  20 خرداد1402  شماره 8203

گزارش14

برای خرید یک 
چرخ خیاطی 

معمولی که نیاز 
خانگی را برطرف 
کند، چیزی بین 
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می‌شود

22
میلیون

در  بازار چرخ خیاطی چه می‌گذرد؟            

دوختن با چرخ خاطره 

 

او  برای  خیاطی  خ  چر صدای 
یادآور روزهایی است که کنار بابا 
می‌نشست و چشم می‌دوخت به 
کوک‌های منظمی که پی در پی روی 
پارچه می‌نشیند. این اعجازآورترین 
چیزی بود که در دنیای کوچک 
دخترک شش ساله وجود داشت. 
عاشق این بود که پدر اجازه 
دهد قسمت دوخته پارچه را از 
پشت سوزن بگیرد و صاف کند. 
می‌دانست که باید این کار را با 

ظرافت و آرام انجام دهد چون اگر 
پارچه را محکم می‌کشید، دوخت 
خراب می‌شد و ممکن بود  سوزن 
بشکند. وقتی سوزن می‌شکست، 
بابا اخم می‌کرد و دختر دعا می‌کرد 
سوزن نشکند. در خیال کودکانه‌اش 
دنبال راهی می‌گشت که سوزن‌ها 
اصاً هیچ وقت نشکنند و بابا 
همیشه با آن لبخند آرامش‌بخش 
که ناشی از حوصله فراوانش بود، 
به دوختن ادامه دهد و دختر به 
کوک‌های ریز پی در پی خیره شود 
و غرق در اعجاز کودکانه‌اش باشد. 
حالا دیگر پدر نیست اما دختر 
خودش پای چرخ یادگاری پدر 
نشسته و کوک‌ها را روی پارچه‌ها 
می‌نشاند. خیاطی میراثی است که 
از پدر برایش به جا مانده و اسباب 

امرار معاشش شده است.

»این چرخ قدیمی از تمام چرخ‌های 
جدید بهتر است. لنگه‌اش پیدا 
نمی‌شود و اگر هم باشد احتمالاً 
عیب و ایراد دارد اما این چرخ هیچ 
ایرادی ندارد و در تمام این سال‌ها 
کار من را راه انداخته است. پدر 
من عاشق خیاطی بود و من هم 
همین طور. با این چرخ خیاطی و 
یک چرخ زیگزال‌دوز که چند سال 
پیش خریدم، هر مدلی را می‌توانم 
دربیاورم؛ البته به جز پالتوهای 
خ‌های  خیلی ضخیم که کار چر

صنعتی است.«
زن این را می‌گوید و مشغول تو 
گذاشتن دامن یک پیراهن بچگانه 
می‌شود که گل‌های زرد و طوسی 
دارد. کوک‌های ریز با صدایی آرام 

روی پیراهن می‌نشیند.
وشان  فر خیاطی  خ  چر راسته 

خیابان خیام چندان شلوغ نیست. 
اینجا جایی است که مشتریان 
عادی بازار خیلی گذارشان به آن 
نمی‌افتد. هرکه می‌آید، یا خیاط 
است یا دلش می‌خواهد خیاطی 
تازه عروس‌ها هم  یاد بگیرد. 
هستند اما حالا تعدادشان زیاد 
نیست و به قول یکی از فروشندگان 
راسته، قباً خیلی از عروس‌ها 
باید در جهیزیه‌شان چرخ خیاطی 
از  قلم  این  حالا  و  می‌داشتند 
فهرست جهیزیه خارج شده و تک 
و توک عروس‌هایی هستند که 
به رسم قدیم می‌خواهند چرخ 
خیاطی نو به خانه ببرند. البته 
که قیمت‌ها هم در این مسأله 
بی تأثیر نیستند. برای خرید یک 
خ خیاطی معمولی که نیاز  چر
خانگی را برطرف کند، چیزی بین 
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8 تا 10 میلیون تومان باید هزینه 
کرد. پایین‌تر از این هم هست 
مثاً چرخ 6 میلیون تومانی هم 
پیدا می‌شود اما فروشنده آن را 
خیلی توصیه نمی‌کند و معتقد 
است هرچه بیشتر پول بدهید، 
بیشتر آش می‌خورید و حالا فکر 
نکنید که چرخ 10 میلیونی هم 
تحفه‌ای است اما به هرحال کار را 
راه می‌اندازد. راه انداختن کار یعنی 
شما می‌توانید از پس دوخت و 
دوز معمول مصرف خانگی برآیید و 
برای خودتان چیزهایی بدوزید اما 
اگر خیال کار حرفه‌ای دارید، باید 
بیشتر سر کیسه را شل کنید. در 
خ خیاطی که  این صورت یک چر
مو لای درزش نمی‌رود، برای شما 
حدود 22 میلیون آب می‌خورد و اگر 
بتوانید دست دومش را پیدا کنید، 

ارزان‌تر برایتان تمام می‌شود.
»چرخ‌های قدیمی‌گاهی بهترند و 
خ‌های جدید را  گرچه امکانات چر
ندارند اما به قول ما قدیمی‌ها، 
قرص‌ترند و دیرتر خراب می‌شوند. 
یکی از مشکلات چرخ‌های جدید 
این است که زود به زود خراب 
می‌شوند البته نه همه‌شان. در 
یک برند مثاً می‌بینید یک سری 
خیلی خوب درمی‌آید و یک سری 
آنچنان خوب نیست و این را از 
می‌فهمیم  مشتری‌ها  مراجعات 
که دنبال تعمیرات هستند. برای 
تعمیرات مشکل قطعات هم وجود 
دارد مثاً یک سری چرخ خیاطی 
قطعه‌هایش دیگر پیدا نمی‌شود و 
اگر بخواهیم با قطعات مدل مشابه 
تعویض کنیم، دوباره به مشکل 
برمی‌خورد و تنظیم نمی‌شود. برای 
همین خیلی‌ها دیگر به این نتیجه 
می‌رسند که چرخ‌شان کارایی ندارد 

و بی خیال آن می‌شوند.«
این را کسی می‌گوید که به گفته 
کار  در  است  سال   40 خودش 
خ خیاطی  فروش و تعمیرات چر
است و این روزها به دلیل نبود 
برای  زیادی  قطعات، مشکلات 
خ‌های معیوب دارد. او  تعمیر چر
ادامه می‌دهد: »بعضی وقت‌ها 
هم به دلیل ناآشنایی دوزنده با 
چرخ، مشکل به وجود می‌آید و در 
تنظیم کردن چرخ ناوارد هستند و 
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می‌شوند. 
یکی از 
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به اصطاح دستکاری آن هم باعث 
این  می‌شود کار خراب‌تر شود. 
خ را می‌آورند و  جور وقت‌ها چر
می‌گویند خراب است در حالی که 
فقط تنظیم نیست و با یک تنظیم 
ساده مشکل آن حل می‌شود. ما 
خ به مشتری در  موقع فروش چر
مورد تنظیم آن آموزش هم می‌دهیم 
و الان هم که همه چیز را می‌شود 
در اینترنت دید و یاد گرفت. این 
مشکلات معمولاً برای مشتریان 
خانگی پیش می‌آید چون خیاط‌ها 

معمولاً خودشان وارد هستند.«
برای کسانی که دنبال چرخ خیاطی 
دست دوم هستند هم مراجعه به 
آگهی‌هایی که در این رابطه وجود 
دارد کارساز است البته اطمینان از 
اینکه چرخ سالم باشد و به قول 
آقای فروشنده نیم بند تعمیر نشده 
باشد و با چند بار استفاده دوباره 
شیرازه‌اش از هم نپاشد، اهمیت 

زیادی دارد.
چرخ خیاطی دست دوم را می‌شود 
با قیمتی مناسب تهیه کرد. این 
قیمت بستگی دارد به مارک چرخ که 
معروف‌هایش خواهان بیشتری دارد 
و بالطبع قیمتش هم بالاتر است. 
خ‌های دست دوم راسته‌دوز  چر
را می‌توان با 3 تا 4 میلیون هم 
خرید و این حداقل قیمت است. 
چرخ‌های در حد نو هم هستند 
که چند میلیونی از قیمت نوی بازار 
ارزان‌ترند و گاهی مشتری ترجیح 
را  می‌دهد چند میلیون اضافه 
پرداخت کند و خیالش راحت باشد. 
چرخ‌های سردوز هم هستند که 
بیشتر به کار خیاط‌ها می‌آیند و 

چندان مصرف خانگی ندارند.
مصرف خانگی برمی‌گردد به ذوق 
و علاقه آدم‌ها به خیاطی و اینکه 
بتوانند از پس کارهای ساده خیاطی 
کارهایی  برآیند،  نیازشان  مورد 

مثل دوخت ملافه و روبالشتی که 
را  آن  می‌دهند  ترجیح  خیلی‌ها 
آماده از بازار تهیه کنند و برخی 
نیز معتقدند کارهای آماده و بازاری 
کیفیت لازم را ندارند و اگر خودشان 
پارچه بگیرند و بدوزند، باکیفیت‌تر و 
به‌صرفه‌تر است.  کارهای دیگری هم 
هست مثل کوتاه کردن و تو گذاشتن 
پاچه شلوار که عموماً کاری است 
که هرکسی به آن نیاز پیدا می‌کند. 
البته که مراجعه به خیاطانی که 
کار تعمیراتی انجام می‌دهند، در 
این جور موارد معمول‌تر است اما 
با توجه به اینکه دستمزد دوخت 
و دوزهای از این دست هم بالا 
رفته، اگر کسی چرخی قدیمی و 
بلااستفاده در خانه دارد شاید این 
روزها تاش کند کارهای خیاطی 
جزئی را خودش رفع و رجوع کند 
نمی‌صرفد  یش  برا دیگر  چون 
برای کوتاه کردن ساده یک شلوار 
پارچه‌ای بین 60 تا 80 هزار تومان 
هزینه کند.  این دستمزد البته مال 
مرکز شهر تهران است و شمال شهر 
تهران ممکن است بالاتر باشد و در 
جنوب شهر شاید قیمتی مناسب‌تر 
پیدا کنید اما به هرحال دستمزدها 
بالا رفته و بخشی از آن برمی‌گردد 
به قیمت قرقره که به قول یکی 
از خیاط‌های تعمیراتی، قیمتش 
10 برابر شده و همین طور سوزن 
که آن هم برای برخی دوخت‌های 
سردوز اصلاً پیدا نمی‌شود و سوزنی 
که هزار تومان بوده الان 10 تا 20 
هزار تومان شده و نیاز به تعویضش 
هم بیشتر است جوری که دیگر 
حوصله خیاط‌ها را سر برده و با 
اینکه از قدیم می‌گفتند خیاط‌ها 
آدم‌های با حوصله‌ای هستند اما آن 
مال قدیم بود و حالا چرخ‌های بی 
قطعه و سوزن‌های زودشکن حوصله 

خیاط‌ها را هم کم کرده است.  

ج شده است  این قلم از فهرست جهیزیه خار
راسته چرخ خیاطی فروشان خیابان خیام چندان شلوغ نیست. اینجا 

جایی است که مشتریان عادی بازار  خیلی گذارشان به آن نمی‌افتد. 
هرکه می‌آید یا خیاط است و یا دلش می‌خواهد خیاطی یاد بگیرد. تازه 

عروس‌ها هم هستند اما حالا تعدادشان زیاد نیست و به قول یکی از 
فروشندگان راسته، قبلاً خیلی از عروس‌ها باید در جهیزیه‌شان چرخ 

خیاطی می‌داشتند و حالا این قلم از فهرست جهیزیه خارج شده است

ـــرش بـ

   افقی:  
ش  ا ش‌یو ا یو  - جه‌تیغی  جو  -  1 ‌

! نی ما د خو
2 - سمت چپ - ترسناک - از شهر‌های توریستی 

شمال کشور
3 - آسایش - نقد‌ کننده - خجستگی

4 - آسمان‌جُل - نفس دردمند - زیر سر خفته - از 
شرط کلمات 

5 - پی‌نوشت - سپاسگزار - تالار بزرگ
6 - شهر ایالت »واشنگتن« - قدر و قیمت - ویتامین 

جوانی
7 - سرزمین - گذاشتن - زمان مرگ

8 - ساکن کردن - برنده - خسته و رنجور
9 - مخفف از آن - فقیر - موسیقی محلی جنوب ایران

10 - دلیر - شرکت آب و فاضلاب ایران - آفریدن و هستی دادن
11 - مداد نوکی - ثلاثه مصر - پوز

12 - زمان معلوم - فرسوده، مستعمل - پرحرفی - 
تنگ‌چشمی

13 - دیلم - سلامتگاه - شهر بزرگ »بلغارستان«
14 - گردشگری - خواهان - بعد چهارم

15 - گونه‌ای بازی ایرانی - کشور »زاگرب«

 عمود ی:   
1 - سبکی در نوشتار

2 - سقف فقرا! - جناح لشکر - یک جزء از ده جزء چیزی
3 - ثروت بی‌تاش - بی‌صدا و بی‌حرکت - توقف 

مسافر وسط راه
4 - زن زیبارو - فانی - گوشت آذری - جا

5 - شرکت خودروساز »هند« - لپ‌تاپ قابل حمل - همایش جهانی
6 - درونمایه - فیلم رحیم بهبودی‌فر- عددی ترتیبی

7 - انبار ته کشتی - کشور »بوگوتا« - سخنران
8 - فارسی آیفون - گندم از آسیاب برگشته - 

سهل‌انگاری کردن
9 - دوستان - دارای نظم و ترتیبی خوشایند - دخترک کارتونی

10 - دلمرده و ناامید - خودسر - خیار دشتی
11 - ضمیر چهارم - شهری در جنوب غربی اراک - پشت
12 - ضمیر عربی - سماق - پست‌فطرت - مخفف از او

13 - باغبان درخت انگور - غله‌ای با دانه‌های کروی 
شکل - میوه بم

14 - آب نیمه‌گرم - مخلوطی از مغز‌ها - بوزینه
15 - کارگردان درجه‌یک تئاتر در حال اجرای »باغ آلبالو«

   افقی:
‌1 - صندلی‌های چرخدار بدون تکیه 

در آزمایشگاه- فیلسوف هلندی
2 - بدنام - مکرر شدن - وابسته

3 - خوش اخلاق - دوقلو - فریاد بلند
4 - روی شکم دراز کشیده - کجاست؟ - محوطه 

اتومبیلرانی - کلمه شرط
5 - طریق میانبر - دلداده یوسف)ع( - بی‌پول

6 - کشور آفریقایی - دریاچه قزوین - ویتامین آفتابی
7 - رستگار - اثر »اسکار وایلد« - متولی وقف

8 - فواق - ضایع و بیهوده - همنشین
9 - حکم - دریاچه استان فارس - کاغذی نامرغوب

10 - بانگ و صدا - با »نقش« آید - آرزو و هدف متعالی

11 - سبز مایل به خاکستری - نمایندگی - عزت
12 - مادر - عنوان کسی بر پشت پاکت و مانند 

آن - حرف ربط - سیاه عامیانه
13 - بیمار و رنجور - زنده کردن - از قطعات خودرو

14 - مجال - دوال چرمی - افسون
15 - محل اطعام فقرا- گونه‌ای از خودرو‌ها

 عمود ی:   
1 - داستانی از »هاینریش بل«

2 - حیران - پرخور - شعله آتش
3 - جایزه ادبی معتبر - ممکن - زن گندمگون

4 - از اصوات تعجب - هویج - چوب خوشبو - یار 
»آفتابه«

5 - نمایندگان حقوقی - نوعی عدسی - مظهر سردی
6 - کلاه فرنگی - نوعی دارو - پدر سمفونی

7 - گربه انگلیسی -  از شاهان هخامنشی - ریسیدن 
یا پشم پنبه 

8 - دومین قاره کوچک - شهری در جنوب استان 
فارس - نیروی درونی محرک

9 - خانه بزرگ با حیاط پردرخت - گلر »اتلتیکو 
مادرید« - شهر بی‌دفاع!

10 - آلوده به زهر و چیزخور - پس و پشت - ضد 
» هیچ «

11 - سیب‌زمینی هندی - فهمیدن سخنان یکدیگر 
- تفاله چغندر

12 - مادر خودمانی - هرگز نه - جمع نکته - شگفتی
13 - دقت بیمارگونه - پسر چنگیزخان - حمد و ثنا

به   - ادبی  چشم   - انحال  و  انحطاط   -  14
رفتن یض  مر ل‌پرسی  ا حو ا

15 - دروازه‌بان اول ایران در جام جهانی ۲۰۰۶ آلمان
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


